140 C'est un *arbre*, qui paraît sec, mais qui, pour ceux

qui l'embrassent avec amour, suinte un baume délicieux ; qui paraît stérile, mais qui, pour ceux qui ont le courage d'y monter, est surchargé de fruits savoureux ; — aussi les oiseaux du ciel, c'est-à-dire les âmes pures ou vraiment pénitentes, y font leur nid, et y trouvent nourriture et repos.

150 C'est le *bâton*, qui soutient l'âme languissante pendant le voyage du temps à l'éternité.

160 C'est l'*appui*, auquel le jardinier céleste attache par des liens étroits une plante précieuse, pour l'empêcher de ramper dans la poussière et dans la boue.

170 C'est la *clef*, qui ouvre infailliblement tous les trésors de la grâce et la porte du paradis.

180 C'est le *bijou* le plus riche et le plus précieux, dont il puisse orner en ce monde les âmes qui lui sont chères.

190 C'est le *sceau*, qui discerne les œuvres agréables à Dieu de celles qui lui déplaisent ou lui sont indifférentes ; — l'*empreinte de la bonne monnaie spirituelle*, c'est-à-dire des œuvres qui seront admises dans les trésors du Père Céleste, et en échange desquelles il nous donnera la gloire du ciel.

200 C'est la *marque*, par laquelle le bon pasteur discerne ses fidèles brebis de celles qui sont sous l'empire de Satan.

210 C'est la *lance*, l'*épée*, avec laquelle Jésus a transpercé le dragon infernal, et qu'il met entre les mains de ses soldats, dont le plus petit et le plus faible est assuré, moyennant sa fidélité à la grâce, d'un glorieux triomphe.

220 C'est le *bouclier*, qui, attaché à notre bras par les liens de la foi et de l'amour, et soulevé au moment de la tentation, nous protège contre les traits enflammés de l'esprit de ténèbres.

230 C'est le *vaisseau*, dont Jésus est le pilote, et où,

comme Noé dans l'Arche, nous sommes préservés du déluge qui engloutit les mondains, — ou bien, l'*aviron*, au moyen duquel nous dirigeons vers le rivage de la patrie la nacelle de notre cœur ; — ou bien, l'*ancree*, qui empêche cette nacelle fragile d'être entraînée par les courants et l'ouragan contre les écueils ; — ou bien le *mât*, sur lequel nous déployons les voiles de nos saints désirs.

240 C'est le *sceptre*, insigne de la royauté de Jésus, dont il honore ici-bas les âmes qu'il appelle à régner avec lui dans le ciel.

250 C'est le *signe* glorieux, qui brillera dans les airs au jour du jugement dernier, et autour duquel se presseront les élus.

260 Ce sera, pendant l'éternité, le *trophée* des victoires de Jésus et de ses membres.